O objeto do presente instrumento é realizar o reajuste do valor do Contrato n° 13-2023–
SR/PF/MG, conforme Cláusula Décima Primeira do Termo de Referência e nos termos do art. 65, § 8º da
Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO APOSTILAMENTO
2. O total do reajuste sobre o valor original do contrato será de R$ 974,80 (novecentos e
setenta e quatro reais e oitenta centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS VALORES E VIGÊNCIA
3. O contrato passará de R$ 21.153,65 (vinte e um mil cento e cinquenta e três reais e
sessenta e cinco centavos) para R$ 22.128,45 (vinte e dois mil cento e vinte e oito reais e quarenta e
cinco centavos) e o valor mensal passará de R$ 2.115,36 (dois mil cento e quinze reais e trinta e seis
centavos) para R$ 2.212,84 (dois mil duzentos e doze reais e oitenta e quatro centavos) até 30/06/2025,
em razão do reajuste dos valores, conforme Índice de Serviços de Telecomunicações – IST acumulado
para o ínterim de 10/2023 a 09/2024 na ordem de 4,31%.

3.1. A Contratada faz jus ao valor retroativo de R$ 446,95 (sessenta e dois reais e setenta e